
 

N.º 12 – DEZEMBRO/2019 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Bragança de Vasconcelos Weintraub 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Ricardo Machado Vieira 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Ticiana Patrícia da Silveira Cunha Coutinho 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisséia Carla Pires Gasparetto 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Edmilson Barbalho Campos Neto 

 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Denise Cristina Momo 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miler Franco D’Anjour 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 36 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 37 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 
  



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	316/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			2	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA
E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	n.º	1.314/2019-
RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,

CONSIDERANDO
o	disposto	no	Art.	73,	inciso	I,	alínea	‘b’,	da	Lei	nº	8.666,	de	21	de	junho	de	1993,	e

CONSIDERANDO
também	o	que	consta	no	Processo	nº	23058.002399.2019-11,	de	31	de	outubro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I.	 DESIGNAR,	 com	 efeitos	 a	 partir	 desta	 data,	 os	 servidores	 abaixo	 relacionados	 para	 compor	 Comissão	 de	 Recebimento
Definitivo	de	Obras	de	Construção	da	Biblioteca	deste	Campus	Natal	-	Zona	Norte	do	IFRN,	relativas	ao	Contrato	nº	105/2017-
PROAD/IFRN,	conforme	a	seguir:

MATRÍCULA
SIAPE SERVIDOR CARGO DESIGNAÇÃO

1855723 Júlio	César	Araújo	de	Andrade Engenheiro-Área Coordenador

2306781 Luiz	Eduardo	Marinho Técnico	em
Eletrotécnica Membro

1730457 Vanessa	Oliveira	de	Macedo
Cavalcanti

Bibliotecária-
Documentalista Membro

II.	ESTABELECER	o	prazo	de	15	(quinze)	dias	para	a	conclusão	dos	trabalhos.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Valdemberg	Magno	do	Nascimento	Pessoa,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/ZN,	em	02/12/2019	09:11:54.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	19/11/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

164087
00978adcef



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	317/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			2	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	–	ZONA	NORTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA
E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	 suas	atribuições	delegadas	 através	da	Portaria	nº	1.314/2019-
RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

																																																																																																																																																									

CONSIDERANDO
a	solicitação	constante	no	Processo	nº	23058.002613.2019-30,	de	02	de	dezembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

ANTECIPAR,	 a	 pedido,	 a	 data	 de	 retorno	 do	 afastamento	 para	 capacitação	 concedido	 através	 da	 Portaria	 nº	 198/2018-
DG/ZN/RE/IFRN,	de	09	de	 julho	de	2018,	à	servidora	Marlene	Medeiros,	matrícula	SIAPE	nº	1941298,	ocupante	do	cargo	de
Professora	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	lotada	neste	Campus	Natal	–	Zona	Norte	do	IFRN,	definindo	a	sua	conclusão
para	o	dia	01	de	dezembro	de	2019.

	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Valdemberg	Magno	do	Nascimento	Pessoa,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/ZN,	em	02/12/2019	15:46:28.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	02/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

167848
c57e935ff6



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	318/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			2	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	–	ZONA	NORTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA
E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	 suas	atribuições	delegadas	 através	da	Portaria	nº	1.314/2019-
RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.002615.2019-29,	de	02	de	dezembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

DEFINIR,	 a	 pedido,	 as	 férias	 relativas	 aos	 exercícios	 2019	 e	 2020	 da	 servidora	 Marlene	 Medeiros,	 matrícula	 SIAPE	 nº
1941298,	conforme	a	tabela	a	seguir:

Parcela Período	de	férias
(Exercício	2019) Dias

Adiant.	salarial
Adiant.	13º

Opção Desconto

1 03/02/2019	a	16/01/2020 45 Não 0 Sim
2 --- --- --- --- ---
3 --- --- --- --- ---

Parcela Período	de	férias
(Exercício	2020) Dias

Adiant.	salarial
Adiant.	13º

Opção Desconto

1 	17/01/2020	à	07/02/2020	 22 Não 0 Não
2 	08/07/2020	à	22/07/2020 15 Não 0 Não
3 24/12/2020	a	31/12/2020 08 Não 0 Não

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Valdemberg	Magno	do	Nascimento	Pessoa,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/ZN,	em	02/12/2019	16:03:30.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	02/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

167855
231b4151be





Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	319/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			5	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE​DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA
E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	 no	uso	de	 suas	atribuições	delegadas	 através	da	Portaria	nº	1.314/2019-
RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,

CONSIDERANDO
a	necessidade	do	serviço,

R	E	S	O	L	V	E:

INTERROMPER,	a	partir	de	07	de	dezembro	de	2019,	o	terceiro	período	de	férias	relativas	ao	presente	exercício,	compreendidas
no	 período	 de	 02	 a	 14	 de	 dezembro	 de	 2019,	 do	 servidor	Benjamin	 Severo	 de	 Souza	 Neto,	 matrícula	 SIAPE	 nº.	 1674128,
pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	lotado	neste	Campus	Natal	-	Zona	Norte,	devendo	o	período	remanescente	ser
gozado	nos	dias	07	a	14	de	janeiro	de	2020.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Valdemberg	Magno	do	Nascimento	Pessoa,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/ZN,	em	05/12/2019	16:06:47.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	05/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

168985
f765d1b159



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	320/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			6	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	–	ZONA	NORTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA
E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	 suas	atribuições	delegadas	 através	da	Portaria	nº	1.314/2019-
RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.002615.2019-29,	de	02	de	dezembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

RETIFICAR	 a	 Portaria	 no	 318/2019-DG/ZN/RE/IFRN,	 de	 02	 de	 dezembro	 de	 2019,	 que	 definiu	 a	 programação	 de	 férias	 da
servidora	Marlene	Medeiros,	matrícula	SIAPE	nº	1941298,	de	forma	que:

I.	Onde	se	lê:	"03/02/2019"

Leia-se:	"03/12/2019",	e

II.	Onde	se	lê:	"Sim"

Leia-se:	"Não"

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Valdemberg	Magno	do	Nascimento	Pessoa,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/ZN,	em	06/12/2019	16:24:40.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	06/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

169469
9b2e277e71



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	321/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			10	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE​	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA
E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 delegadas	 através	 da	Portaria	 nº	 1314/2019-
RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	n°	23058.002546.2019-53,	de	19	de	novembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

CONCEDER	PROMOÇÃO,	 com	efeitos	a	partir	de	09	de	dezembro	de	2019,	do	nível	04	da	Classe	D-III	para	o	nível	01	da
classe	D-IV,	 referente	 ao	 interstício	de	24	 (vinte	 quatro)	meses,	 correspondente	 ao	período	de	 avaliação	de	09	de	dezembro	de
2017	a	08	de	dezembro	de	2019,	à	servidora	Fabricia	Abrantes	Figueiredo	da	Rocha,	matrícula	SIAPE	nº	1213852,	pertencente
ao	Quadro	Permanente	 desta	 Instituição,	 lotada	neste	Campus	Natal	 -	Zona	Norte,	 ocupante	 do	Cargo	de	Professora	 do	Ensino
Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	do	Regime	Jurídico	instituído	pela	Lei	nº.	8.112/90,	observadas	as	disposições	do	Art.	14	e	15-A	da
Lei	nº	12.772/2012.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Valdemberg	Magno	do	Nascimento	Pessoa,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/ZN,	em	10/12/2019	11:09:48.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	09/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

169614
773c0fdf7c



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	322/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			10	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE​	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA
E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 delegadas	 através	 da	Portaria	 nº	 1314/2019-
RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	23058.002484.2019-80,	de	10	de	novembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

CONCEDER	PROMOÇÃO,	 com	efeitos	a	partir	de	05	de	dezembro	de	2019,	do	nível	04	da	Classe	D-III	para	o	nível	01	da
classe	D-IV,	 referente	 ao	 interstício	de	24	 (vinte	 quatro)	meses,	 correspondente	 ao	período	de	 avaliação	de	05	de	dezembro	de
2017	a	04	de	dezembro	de	2019,	 ao	 servidor	Bruno	Campelo	Medeiros,	matrícula	SIAPE	nº	1941196,	pertencente	 ao	Quadro
Permanente	desta	Instituição,	lotado	neste	Campus	Natal	-	Zona	Norte,	ocupante	do	Cargo	de	Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico
e	 Tecnológico,	 do	 Regime	 Jurídico	 instituído	 pela	 Lei	 nº.	 8.112/90,	 observadas	 as	 disposições	 do	 Art.	 14	 e	 15-A	 da	 Lei	 nº
12.772/2012.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Valdemberg	Magno	do	Nascimento	Pessoa,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/ZN,	em	10/12/2019	11:10:12.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	09/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

169602
98d8835cc3



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	323/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			10	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE​	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA
E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	 no	uso	de	 suas	atribuições	delegadas	 através	da	Portaria	nº	1.314/2019-
RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.002624.2019-10,	de	03	de	dezembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

CONCEDER	PROGRESSÃO,	 com	 efeitos	 a	 partir	 de	 24	 de	 setembro	 de	 2018,	 do	 nível	 01	 para	 o	 nível	 02	 da	 classe	 D-II,
referente	 ao	 interstício	de	24	 (vinte	quatro)	meses,	 correspondente	 ao	período	de	 avaliação	de	24	de	 setembro	de	2016	a	23	de
setembro	de	2018,	ao	servidor	Rodolfo	da	Silva	Costa,	matrícula	SIAPE	nº	2725353,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta
Instituição,	lotado	neste	Campus	Natal	-	Zona	Norte,	ocupante	do	Cargo	de	Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	do
Regime	Jurídico	instituído	pela	Lei	nº.	8.112/90,	observadas	as	disposições	do	Art.	14	e	15-A	da	Lei	nº	12.772/2012.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Valdemberg	Magno	do	Nascimento	Pessoa,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/ZN,	em	10/12/2019	11:15:57.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	09/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

169592
37002ba055



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	324/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			10	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA
E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	n.º	1.314/2019-
RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.002621.2019-86,	de	03	de	dezembro	de	2019,

RESOLVE:

AUTORIZAR	 o	 registro	de	MENÇÃO	DE	ELOGIO	nos	assentos	acadêmicos	do	discente	Jonas	Felipe	da	Fonseca	Oliveira,
matrícula	nº	 20171042060009,	 tendo	em	vista	o	 envolvimento	 e	 compromisso	verificados	 em	 suas	 atividades	 como	Bolsista	do
Programa	de	Iniciação	ao	Trabalho	na	Biblioteca	deste	Campus	Natal	 -	Zona	Norte	do	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e
Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Valdemberg	Magno	do	Nascimento	Pessoa,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/ZN,	em	10/12/2019	14:01:33.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	10/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

169974
ccacad255b



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	325/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			10	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	–	ZONA	NORTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA
E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	 suas	atribuições	delegadas	 através	da	Portaria	nº	1.314/2019-
RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e	das	atribuições	conferidas
pelo	art.	164,	§	2º,	da	Lei	nº	8.112,	de	11	de	dezembro	de	1990,	e

CONSIDERANDO
o	 que	 consta	 no	 Memo	 nº	 003/2019-Comissão	 PAD,	 de	 05	 de	 dezembro	 de	 2019,	 do	 Presidente	 da	 Comissão	 de	 Processo
Administrativo	Disciplinar	nº	23058.002422.2019-78,	instaurada	pela	Portaria	nº	290/2019-DG/ZN/RE/IFRN,	de	31	de	outubro	de
2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	nº	213,	página	34,	de	quatro	de	novembro	do	ano	de	dois	mil	e	dezenove,

R	E	S	O	L	V	E:

I.	DESIGNAR	 o	 servidor	Pablo	Moreno	Paiva	Capistrano,	matrícula	SIAPE	nº	1722710,	pertencente	ao	Quadro	Permanente
desta	 Instituição,	 lotado	 no	 Campus	 Natal	 -	 Central,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e
Tecnológico,	 para,	 sem	prejuízo	 de	 suas	 demais	 atribuições,	 exercer	 o	 encargo	 de	 defensor	 dativo	 da	 acusada	Ana	Carolina	 de
Araújo	Tavares,	matrícula	funcional	nº	1994116,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	 lotada	no	Campus	Natal	-
Central,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Assistente	 e	 Administração,	 no	 processo	 administrativo	 acima	 indicado,	 para	 apresentar	 defesa
escrita,	podendo	requerer	à	Comissão	Processante	eventuais	providências	relacionadas	diretamente	a	esta	atividade.

II.	Esta	Portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Valdemberg	Magno	do	Nascimento	Pessoa,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/ZN,	em	10/12/2019	14:34:53.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	06/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

169126
b273715e8f



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	326/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			11	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	–	ZONA	NORTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA
E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	 suas	atribuições	delegadas	 através	da	Portaria	nº	1.314/2019-
RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,

																														

CONSIDERANDO
a	solicitação	constante	no	Processo	nº	23058.002687.2019-76,	de	10	de	dezembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

AUTORIZAR	a	ausência	ao	serviço	à	servidora	Vanessa	Oliveira	de	Macedo	Cavalcanti,	matrícula	SIAPE	nº	1730457,	no	dia
09	de	dezembro	de	2019,	no	período	das	08:00h	às	12:00h,	para	participação,	na	qualidade	de	palestrante,	no	evento	denominado
"Encontro	Anual	da	REDEBIBRN",	com	desenvolvimento	na	cidade	de	Natal/RN.

	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Valdemberg	Magno	do	Nascimento	Pessoa,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/ZN,	em	11/12/2019	09:35:50.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	10/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

170336
fa7e5066ef



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	327/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			12	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	–	ZONA	NORTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA
E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	 suas	atribuições	delegadas	 através	da	Portaria	nº	1.314/2019-
RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR,	com	efeitos	a	partir	de	12	de	dezembro	de	2019,	o	servidor	Gustavo	Souto	Medeiros,	matrícula	SIAPE	nº	1566848,
pertencente	ao	Quadro	Permanente	deste	Instituto	Federal,	para	exercer	a	Função	de	Secretário	do	Conselho	Escolar	deste	Campus
Natal	–	Zona	Norte	do	IFRN.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Valdemberg	Magno	do	Nascimento	Pessoa,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/ZN,	em	12/12/2019	10:21:43.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	11/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

170501
39624124a8



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	328/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			12	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA
E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	n.º	1.314/2019-
RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,

CONSIDERANDO
o	disposto	no	 art.	 5º	 do	Regimento	Geral	 do	 IFRN,	 aprovado	pela	Resolução	nº	15/2010-CONSUP/IFRN,	de	29	de	outubro	de
2010,

R	E	S	O	L	V	E:

I.	DESIGNAR	os	representantes	abaixo	relacionados	para	compor	o	Conselho	Escolar	do	Campus	Natal	–	Zona	Norte	do	Instituto
Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte,	para	o	mandado	2019-2021:

Representação Titular Suplente

01 Presidente Valdemberg	Magno	do
Nascimento	Pessoa

Edmilson	Barbalho
Campos	Neto

02 Dirigentes	da
Administração

Gustavo	Souto	Medeiros VAGO
VAGO VAGO

03 Corpo	Técnico-
Adminstrativo

Samara	Yontei	de	Paiva Maria	do	Socorro	Joane
Dantas

Vanessa	Oliveira	de
Macedo	Cavalcanti

Margaretn	Rose	Barreto
de	Lima	Pinheiro

04 Corpo	Docente
Alex	Wagner	Pereira Paulo	de	Tarso	Silva

Braga
Sandra	Cristinne	Xavier
da	Câmara

Karla	Angélica	Dantas	de
Lima

05 Corpo	Discente
Jordelson	Tomaz	de
Araújo	Lemos VAGO

Ana	Beatriz	Silva	Alberto VAGO

06 Egressos
VAGO VAGO
VAGO VAGO

07 Pais	de	alunos
Francisca	das	Chagas VAGO
VAGO VAGO

08 Sociedade	Civil
Jarbas	Araújo	Dantas VAGO
Rosângela	Maria	de
Moura VAGO

II.	DETERMINAR	uma	duração	de	dois	anos	para	o	mandato	dos	membros	designados	acima,	a	partir	da	data	de	posse,	exceto
para	os	membros	indicados	nos	itens	01	e	02,	cujo	mandato	durará	pelo	tempo	em	que	permanecerem	nos	respectivos	cargos	de
direção.

III.	DEFINIR	a	posse	dos	membros	designados	para	o	dia	12	de	dezembro	de	2017.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.



Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Valdemberg	Magno	do	Nascimento	Pessoa,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/ZN,	em	12/12/2019	10:27:26.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	11/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

170456
edde1c45a4



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	329/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			23	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	SUBSTITUTO	EVENTUAL	DO	CAMPUS	NATAL	–	ZONA	NORTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL
DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através
da	Portaria	nº	1088/2018-RE/IFRN,	de	11	de	julho	de	2018,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	13	de	julho	de	2018	e

CONSIDERANDO
as	necessidades	diferenciadas	de	funcionamento	do	Campus	Natal	-	Zona	Norte	do	IFRN	no	período	de	férias	acadêmicas	previsto
no	Calendário	Acadêmico	do	Campus,

R	E	S	O	L	V	E:

ESTABELECER	o	horário	de	08:00h	às	17:00h	para	o	funcionamento	do	Campus	Natal	–	Zona	Norte	do	IFRN	durante	o	período
de	23	de	dezembro	de	2019	a	31	de	janeiro	de	2020.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Edmilson	Barbalho	Campos	Neto,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/ZN,	em	23/12/2019	12:31:30.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	23/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

173731
d24f038de7



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	330/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			23	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	SUBSTITUTO	EVENTUAL	DO	CAMPUS	NATAL	–	ZONA	NORTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL
DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através
da	Portaria	nº	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,

CONSIDERANDO,
o	que	consta	no	Memo	nº	004/2019	-	Comissão	PAD,	de	23	de	dezembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I.	PRORROGAR	por	07	(sete)	dias​​​​​​​,	a	contar	de	19	de	dezembro	de	2019,	o	prazo	para	a	conclusão	dos	trabalhos	da	Comissão	de
Processo	Administrativo	Disciplinar	de	rito	sumário,	designada	pela	Portaria	nº	290/2019-DG/ZN/RE/IFRN,	de	31	de	outubro	de
2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	nº	213,	página	34,	de	04	de	novembro	de	2019,	em	face	das	razões	apresentadas	pelo
Presidente	da	Comissão	Processante.

II.	Esta	Portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
​​​​​​​CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Edmilson	Barbalho	Campos	Neto,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/ZN,	em	23/12/2019	12:32:05.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	23/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

173645
4f0e659f7b



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	331/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			27	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE​	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº
1314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

o	que	consta	no	Processo	nº	23058.002413.2019-87,	de	31	de	outubro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR	 as	 servidoras	Etiene	Figueiredo	Ferreira,	matrícula	SIAPE	nº	1674269,	e	Samara	Yontei	de	Paiva,
matrícula	SIAPE	nº	1894441,	pertencentes	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	lotadas	neste	Campus	Natal	-	Zona	Norte,	para,
na	 qualidade	 de	 Titular	 e	 Substituta,	 respectivamente,	 fiscalizarem,	 no	 período	 de	 06/12/2019	 a	 05/12/2020,	 o	 contrato	 abaixo
especificado	e	seus	respectivos	termos	aditivos.

Nº	do
Contrato Empresa CNPJ

234/2019	-
PROAD/IFRN

COOPERATIVA	DOS	PRODUTORES	RURAIS	DE	SÃO
GONÇALO	DO	AMARANTE	-	GUANCOOP

13.104.788/0001-
28

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
																				CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.	

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Edmilson	Barbalho	Campos	Neto,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/ZN,	em	27/12/2019	14:48:04.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	27/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

174354
696feb0a1e



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	332/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			27	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE​	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº
1314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

o	que	consta	no	Processo	nº	23058.002412.2019-32​​​​​​​,	de	31	de	outubro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR	 as	 servidoras	Etiene	Figueiredo	Ferreira,	matrícula	SIAPE	nº	1674269,	e	Samara	Yontei	de	Paiva,
matrícula	SIAPE	nº	1894441,	pertencentes	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	lotadas	neste	Campus	Natal	-	Zona	Norte,	para,
na	 qualidade	 de	 Titular	 e	 Substituta,	 respectivamente,	 fiscalizarem,	 no	 período	 de	 18/12/2019	 a	 17/12/2020,	 o	 contrato	 abaixo
especificado	e	seus	respectivos	termos	aditivos.

Nº	do
Contrato Empresa CNPJ

227/2019	-
PROAD/IFRN

COOPERATIVA	DOS	PRODUTORES	RURAIS	DE	SÃO
GONÇALO	DO	AMARANTE	-	GUANCOOP

13.104.788/0001-
28

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
																				CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.	

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Edmilson	Barbalho	Campos	Neto,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/ZN,	em	27/12/2019	14:48:52.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	27/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

174361
c446d28ba3



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	333/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			27	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE​	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº
1314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

o	que	consta	no	Processo	nº	23058.002408.2019-74,	de	31	de	outubro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR	 as	 servidoras	Etiene	Figueiredo	Ferreira,	matrícula	SIAPE	nº	1674269,	e	Samara	Yontei	de	Paiva,
matrícula	SIAPE	nº	1894441,	pertencentes	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	lotadas	neste	Campus	Natal	-	Zona	Norte,	para,
na	 qualidade	 de	 Titular	 e	 Substituta,	 respectivamente,	 fiscalizarem,	 no	 período	 de	 06/12/2019	 a	 05/12/2020,	 o	 contrato	 abaixo
especificado	e	seus	respectivos	termos	aditivos.

Nº	do
Contrato Empresa CNPJ

235/2019	-
PROAD/IFRN

ASSOCIAÇÃO		DOS	AGRICULTORES	FAMILIARES
DA	COMUNIDADE	DE	CAMPINAS	-	AFCC

14.010.542/0001-
50

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
																				CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.	

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Edmilson	Barbalho	Campos	Neto,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/ZN,	em	27/12/2019	14:49:08.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	27/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

174365
22d5a20daa



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	334/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			27	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE​	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº
1314/2019-RE/IFRN,	de	29/082019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30/08/2019,	e

CONSIDERANDO

o	que	consta	no	Processo	nº	23058.002410.2019-43,	de	31/10/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR	 as	 servidoras	Etiene	Figueiredo	Ferreira,	matrícula	SIAPE	nº	1674269,	e	Samara	Yontei	de	Paiva,
matrícula	SIAPE	nº	1894441,	pertencentes	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	lotadas	neste	Campus	Natal	-	Zona	Norte,	para,
na	 qualidade	 de	 Titular	 e	 Substituta,	 respectivamente,	 fiscalizarem,	 no	 período	 de	 06/12/2019	 a	 05/12/2020,	 o	 contrato	 abaixo
especificado	e	seus	respectivos	termos	aditivos.

Nº	do
Contrato Empresa CNPJ

233/2019	-
PROAD/IFRN

ASSOCIAÇÃO		DOS	AGRICULTORES	FAMILIARES
DA	COMUNIDADE	DE	CAMPINAS	-	AFCC

14.010.542/0001-
50

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
																				CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.	

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Edmilson	Barbalho	Campos	Neto,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/ZN,	em	27/12/2019	14:50:00.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	27/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

174522
aec6660feb



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	335/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			27	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	SUBSTITUTO	EVENTUAL	DO	CAMPUS	NATAL	–	ZONA	NORTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL
DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através
da	Portaria	nº	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

																																																																																																																																																									

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.002880.2019-15,	de	23/12/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	com	efeitos	a	partir	de	02/01/2020,	do	nível	07	para	o	nível	08	da
classe	D,	 referente	 ao	 interstício	de	18	 (dezoito)	meses,	 correspondente	 ao	período	de	 avaliação	de	02/07/2018	a	01/01/2020,	 à
servidora	 Ana	 Célia	 Rodrigues,	 matrícula	 SIAPE	 n°	 1705232​​​​​​​,	 pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,
lotado	neste	Campus	Natal	-	Zona	Norte,	ocupante	do	cargo	de	Assistente	em	Administração,	do	Regime	Jurídico	instituído	pela
Lei	nº.	8.112/90,	observadas	as	disposições	da	Lei	nº	11.091/2005,	e	de	acordo	com	o	disposto	no	Decreto	nº	5.825/2006,	com	nova
redação	dada	pela	Lei	11.784/2008,	e	na	Resolução	nº	15/2007-CD/CEFET-RN,	de	27	de	junho	de	2007.

	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Edmilson	Barbalho	Campos	Neto,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/ZN,	em	27/12/2019	14:50:13.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	27/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

174372
3dc82dfb05



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	336/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			27	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	SUBSTITUTO	EVENTUAL	DO	CAMPUS	NATAL	–	ZONA	NORTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL
DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através
da	Portaria	nº	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

																																																																																																																																																									

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.002850.2019-09,	de	20	de	dezembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	 com	efeitos	a	partir	desta	data,	do	nível	07	para	o	nível	08	da
classe	D,	referente	ao	interstício	de	18	(dezoito)	meses,	correspondente	ao	período	de	avaliação	de	26	de	junho	de	2018	a	25	de
dezembro	 de	 2019,	 ao	 servidor	 	 David	 Emmanoel	 Barbosa	 Gomes,	 matrícula	 SIAPE	 n°	 1673898,	 pertencente	 ao	 Quadro
Permanente	 desta	 Instituição,	 lotado	neste	Campus	Natal	 -	Zona	Norte,	 ocupante	 do	 cargo	de	Assistente	 em	Administração,	 do
Regime	Jurídico	instituído	pela	Lei	nº.	8.112/90,	observadas	as	disposições	da	Lei	nº	11.091/2005,	e	de	acordo	com	o	disposto	no
Decreto	nº	5.825/2006,	com	nova	redação	dada	pela	Lei	11.784/2008,	e	na	Resolução	nº	15/2007-CD/CEFET-RN,	de	27	de	junho
de	2007.

	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Edmilson	Barbalho	Campos	Neto,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/ZN,	em	27/12/2019	14:50:27.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	27/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

174371
4224a81ceb



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	337/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			27	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	SUBSTITUTO	EVENTUAL	DO	CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE​	DO	INSTITUTO
FEDERAL	DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições
delegadas	através	da	Portaria	nº	1314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de
agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.001430.2019-05,	de	18	de	junho	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR	os	servidores	Angélica	de	Lima	Martins	Souto,	matrícula	SIAPE	nº	1871787,	e	Filipe	Leão	Santos,
matrícula	 SIAPE	 nº	 1714494,	 pertencentes	 ao	Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,	 lotados	 neste	Campus	Natal	 -	 Zona	Norte,
para,	na	qualidade	de	Titular	e	Substituto,	respectivamente,	fiscalizarem,	no	período	de	12/11/2019	a	11/11/2020,	o	contrato	abaixo
especificado	e	seus	respectivos	termos	aditivos.

Nº	do	Contrato Empresa CNPJ
166/2019	-

PROAD/IFRN
ALPHA	SERVICOS	E	CONSTRUCOES

LTDA
14.104.393/0001-

98

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
																				CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.	

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Edmilson	Barbalho	Campos	Neto,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/ZN,	em	27/12/2019	14:50:37.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	27/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

174344
21b0d60f21



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	338/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			27	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	SUBSTITUTO	EVENTUAL	DO	CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE​	DO	INSTITUTO	FEDERAL
DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através
da	Portaria	nº	1314/2019-RE/IFRN,	de	29/08/2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30/08/2019,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	23058.002632.2019-66,	de	04/12/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

CONCEDER	PROGRESSÃO,	 com	 efeitos	 a	 partir	 de	 07/12/2019,	 do	 nível	 02	 para	 o	 nível	 03	 da	 classe	 D-III,	 referente	 ao
interstício	de	24	(vinte	quatro)	meses,	correspondente	ao	período	de	avaliação	de	08/12/2017	a	07/12/2019,	à	servidora	Marlene
Medeiros,	matrícula	SIAPE	nº	1941298,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	lotada	neste	Campus	Natal	-	Zona
Norte,	 ocupante	 do	Cargo	 de	 Professora	 do	 Ensino	Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 do	Regime	 Jurídico	 instituído	 pela	 Lei	 nº.
8.112/90,	observadas	as	disposições	do	Art.	14	e	15-A	da	Lei	nº	12.772/2012.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
​​​​​​​CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Edmilson	Barbalho	Campos	Neto,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/ZN,	em	27/12/2019	19:25:56.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	27/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

174530
d400db34ec



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	339/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			27	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	SUBSTITUTO	EVENTUAL	DO	CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE​	DO	INSTITUTO	FEDERAL
DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através
da	Portaria	nº	1314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.002504.2019-12,	de	12/11/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

CONCEDER	PROMOÇÃO,	 com	efeitos	 a	 partir	 de	 30/09/2019,	 do	nível	 04	da	Classe	D-III	 para	 o	 nível	 01	da	 classe	D-IV,
referente	 ao	 interstício	 de	 24	 (vinte	 quatro)	 meses,	 correspondente	 ao	 período	 de	 avaliação	 de	 30/09/2017	 a	 29/09/2019,
ao	servidor	João	Marcos	Teixeira	Lacerda,	matrícula	SIAPE	nº	1669407,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,
lotado	neste	Campus	Natal	-	Zona	Norte,	ocupante	do	Cargo	de	Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	do	Regime
Jurídico	instituído	pela	Lei	nº.	8.112/90,	observadas	as	disposições	do	Art.	14	e	15-A	da	Lei	nº	12.772/2012.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Edmilson	Barbalho	Campos	Neto,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/ZN,	em	27/12/2019	19:27:00.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	27/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

174565
332715e734



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	340/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			30	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	–	ZONA	NORTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA
E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	 suas	atribuições	delegadas	 através	da	Portaria	nº	1.314/2019-
RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,

																														

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23425.001301.2019-83,	de	23/10/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I.	 AUTORIZAR,	 a	 contar	 de	 01/12/2019,	 a	 liberação	 do	 servidor	 Jobson	Martins	 da	 Silva	Maranhão,	 matrícula	 SIAPE	 nº
1896678,	 pertencente	 ao	 quadro	 permanente	 desta	 Instituição,	 ocupante	 do	 cargo	 de	Assistente	 em	Administração,	 lotado	 neste
Campus	Natal	–	Zona	Norte,	para	desenvolver	suas	atividades	na	Reitoria	deste	IFRN.

II.	DEFINIR	a	vigência	da	Colaboração	Técnica	do	servidor	até	o	dia	01/12/2023.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Valdemberg	Magno	do	Nascimento	Pessoa,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/ZN,	em	30/12/2019	08:36:00.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	26/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

174096
14e275441a



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	341/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			30	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	–	ZONA	NORTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA
E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	 de	 suas	 atribuições	 delegadas	 através	 da	Portaria	 nº	 1314/2019-
RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,

																														

CONSIDERANDO
a	solicitação	contida	no	Ofício	nº	886/2019/CGCIES/DIREG/SERES/SERES-MEC,	de	19	de	novembro	de	2019,	e

CONSIDERANDO
também	o	que	consta	no	Processo	nº	23058.002678.2019-85,	de	10	de	dezembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

AUTORIZAR	a	ausência	ao	serviço	à	servidora	Karla	Angélica	Dantas	de	Lima,	matrícula	SIAPE	nº	1723604,	no	período	de
09	a	13	de	dezembro	de	2019,	por	motivo	de	participação	em	atividades	relativas	à	regulação	de	cursos	de	graduação,	a	ocorrerem
na	Diretoria	de	Regulação,	da	Secretaria	de	Regulação	e	Supervisão	do	Ministério	da	Educação,	em	Brasília/DF.

	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Valdemberg	Magno	do	Nascimento	Pessoa,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/ZN,	em	30/12/2019	08:40:11.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	10/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

170079
e2e17f14d7



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	342/2019	-	DG/ZN/RE/IFRN 	
			31	de	dezembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE​	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA
E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	 no	uso	de	 suas	atribuições	delegadas	 através	da	Portaria	nº	1.314/2019-
RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.002659.2019-59,	de	08/12/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

CONCEDER	PROGRESSÃO,	 com	 efeitos	 a	 partir	 de	 18/12/2019,	 do	 nível	 03	 para	 o	 nível	 04	 da	 classe	 D-III,	 referente	 ao
interstício	de	24	(vinte	quatro)	meses,	correspondente	ao	período	de	avaliação	de	18/12/2017	a	17/12/2019,	ao	servidor	Edmilson
Barbalho	Campos	Neto,	matrícula	SIAPE	nº	1835439,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	lotado	neste	Campus
Natal	-	Zona	Norte,	ocupante	do	Cargo	de	Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	do	Regime	Jurídico	instituído	pela
Lei	nº.	8.112/90,	observadas	as	disposições	do	Art.	14	e	15-A	da	Lei	nº	12.772/2012.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Valdemberg	Magno	do	Nascimento	Pessoa,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/ZN,	em	31/12/2019	08:49:11.

Este	documento	foi	emitido	pelo	SUAP	em	27/12/2019.	Para	comprovar	sua	autenticidade,	faça	a	leitura	do	QRCode	ao	lado	ou
acesse	https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

174541
134f257f07



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Cesimar Xavier de 

Souza Dias 

002924/19-

2C 
Nacional Natal (RN) Piracicaba (SP) 13/12/2019  17/12/2019  796,50 

Keila Cruz Moreira 002937/19  Nacional Natal (RN) Recife (PE) 02/12/2019  05/12/2019  743,40  

Cesimar Xavier de 

Souza Dias 
002980/19 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
06/12/2019  06/12/2019  100,30  

Neiryvan Maciel da 

Cruz 
002955/19 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
09/12/2019  09/12/2019  100,30  

Fábio Alexandre 

Araújo dos Santos 
002952/19 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
09/12/2019  09/12/2019  100,30  

Miler Franco 

D’Anjour 
003245/19 Nacional Natal (RN) 

Canguaretama 

(RN) 
16/12/2019  17/12/2019  265,50 

Maria Emília Barreto 

Bezerra 
002993/19 Nacional Natal (RN) Apodi (RN) 02/12/2019  03/12/2019  265,50  

Maria José Marjorie 

Ramos da Silva 
002953/19 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
09/12/2019  09/12/2019  100,30  

Maria José Marjorie 

Ramos da Silva 
002982/19 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
06/12/2019  06/12/2019  100,30  

Maria José Marjorie 

Ramos da Silva 
002991/19 Nacional Natal (RN) Apodi (RN) 02/12/2019  03/12/2019  265,50  

Veruza de Morais 

Ferreira 
002956/19 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
09/12/2019  09/12/2019  100,30  

Fábio Alexandre 

Araújo dos Santos 
002981/19 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
06/12/2019  06/12/2019  100,30  

Neiryvan Maciel da 

Cruz 
002983/19 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
06/12/2019  06/12/2019  100,30  

Veruza de Morais 

Ferreira 
002985/19  Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
06/12/2019  06/12/2019  100,30  

João Maria Dias e 

Silva 
002992/19 Nacional Natal (RN) Apodi (RN) 02/12/2019  03/12/2019  265,50  

Neiryvan Maciel da 

Cruz 
002994/19 Nacional Natal (RN) Apodi (RN) 02/12/2019  03/12/2019  265,50  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

Veruza de Morais 

Ferreira 
002995/19 Nacional Natal (RN) Apodi (RN) 02/12/2019  03/12/2019  265,50  

Alinne Pompeu Cunha 

de Queirós 
002997/19 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
05/12/2019  05/12/2019  100,30  

Karla Angélica Dantas 

de Lima 
002998/19 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
05/12/2019  05/12/2019  100,30  

Luiz Henrique Felício 

do Nascimento 
002999/19 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
05/12/2019  05/12/2019  100,30  

Vaneska Tatiana Silva 

Santos 
003000/19 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
05/12/2019  05/12/2019  100,30  

Julianny Katarine 

Aguiar de Oliveira 

003030/19-

1C 
Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
05/12/2019  05/12/2019  100,30  

Julianny Katarine 

Aguiar de Oliveira 
003074/19 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
14/12/2019  14/12/2019  100,30  

Vaneska Tatiana Silva 

Santos 
003075/19 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
14/12/2019  14/12/2019  100,30  

Kiev Luiz de Araújo 

Pereira 
003085/19 Nacional Natal (RN) Vitória (ES) 08/12/2019 12/12/2019  902,70  

Sandra Cristinne 

Xavier da Câmara 
003241/19 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
14/12/2019  14/12/2019  100,30  

Julianny Katarine 

Aguiar de Oliveira 
003242/19 Nacional Natal (RN) 

Canguaretama 

(RN) 
13/12/2019  13/12/2019  88,50  

Veruza de Morais 

Ferreira 
003243/19 Nacional Natal (RN) 

Canguaretama 

(RN) 
13/12/2019  13/12/2019  88,50  

Suzana Melissa de 

Moura Mafra da Silva 
003244/19 Nacional Natal (RN) 

Canguaretama 

(RN) 
13/12/2019  13/12/2019  88,50  

Sandra Cristinne 

Xavier da Câmara 
003241/19 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
06/12/2019  06/12/2019  100,30  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1856450 
ANDREA KARLA LIMA 

DUARTE DE CARVALHO 
20/12/2019 01 Secretária Executiva 

1631864 
THIAGO VALENTIM 

MARQUES 
11/12/2019 02 Docente 

1961900 
JOÃO LUIZ FREITAS DA 

SILVA 
11/12/2019 02 Docente 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1945148 
LANÚZIA TÉRCIA 

FREIRE DE SÁ 
12/12/2019 01 

Auxiliar em 

Administração 

1945148 
LANÚZIA TÉRCIA 

FREIRE DE SÁ 
09/12/2019 01 

Auxiliar em 

Administração 

1961900 
JOÃO LUIZ FREITAS DA 

SILVA 
28/11/2019 01 

Assistente em 

Administração 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
16/12/2019 01 Assistente Social 

1521371 
MARCOS ANDREY 

ARAÚJO DE AZEVEDO 
09/12/2019 04 Médico 

1521371 
MARCOS ANDREY 

ARAÚJO DE AZEVEDO 
16/12/2019 04 Médico 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
03/12/2019 04 

Técnica em 

Enfermagem 

Recesso de Estagiário 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

3064843 
MAYKON HENRIQUE 

BARBOSA 
23/12/2019 12 Estagiário 

3057526 
ALEXSANDRA 

FERREIRA DA SILVA 
30/12/2019 30 Estagiária 

3064183 
EMILY HANNA DE 

SOUZA AZEVEDO 
30/12/2019 30 Estagiária 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

  

Convocação Eleitoral 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1945148 
LANÚZIA TÉRCIA 

FREIRE DE SÁ 
04/12/2019 01 

Auxiliar em 

Administração 

1945148 
LANÚZIA TÉRCIA 

FREIRE DE SÁ 
19/12/2019 02 

Auxiliar em 

Administração 



 

 

 

 


